munt: dum ex optimarum, & variarum, cognitione, vsuq; rerum, consilio pro re ac tempore capto: nihil ferè agis; quod non sit ex animi sententia: & vbi stulti sperant, vel præcipitant: cunctabundus ac prudens lentè maturas: hinc non difficilè Tibi, ex bonis mala, vicissim que præsentire; futura magis timere, quam præsentibus oblectari: non solùm ocium, sed etiam extrema omnia vitare: Nam in Repub. pro Repub. si quid agendum est; nec nimis agis, vt malum admittas: nec nihil, vt bonum omittas: nec parùm, vt non officium satis præstes. Ingenij Tui semper illud erat, imò totius nobilissimæ Familiæ vestræ: nihil admirari, sed admirabilem se omnibus reddere: nec sola verba, sed vultum etiam ad suadendum accommodatum habere; aliorum erratis benè vti; momenta pro belli & pacis auxilijs obseruata, quasi in numero gerere: nec vnquam nisi Illam Illam vitæ magistrâ Prudentiam ex vtilitate publica, dignitate sua, cum autoritate sequi: talemq; sententiam, quæ publicè priuatimq; valeret, ac prodesset, ad Comitia Centuriata ferre: Dignum id Episcopo & Senatore censes: quæ sunt Diuina sentire in humanis: quæ humana, in Diuinis: quo certiozem illam in rebus, de Verò & Bono mensuram habeas Sapientiam: ex quò illam, post Deum Immortalem, fontem & caput veritatis; ac virtutis esse, à Theologis didicisti: ex quò solum sapientem nosse imperium, in quo sunt omnia rege-

re ab Aristotele audiisti: Inde non minùs Tibi au-
gusta videtur, & iucunda, sapientissimi & optimi cu-
iusq; familiaritas: quam Tua, sapientissimo & opti-
mo cuique utilis est, atq; gloriosa. Sed & præclaros
illos, quamuis mutos publicæ Societatis ministros
doctissimorum, inquam, libros ita in delitijs habes;
vt vel in medijs quoq; negotijs, ab eorum consuetu-
dine Te diuelli vix ac ne vix quidem patiaris: Hinc
exemplorum illa ex omni ætate memoria, sententia-
rum momenta, verborum lumina: quæ Te scribendo,
ac dicendo, vel ex tempore felicissimum; ac si vnum
ex antiquitate illa doctiore, nobis exterisq; suspicien-
dum pepererunt. Legit olim Austriaca Heroïna, de-
functæ Reginæ soror, & doctissimi quiq; legerunt:
de Obitu Serenissimæ Annæ Reginæ olim nostræ,
grauissimo luctu exaratam, auctore Te Epistolam: &
Scriptoris Tulliani palmam, haud inuiti concesserunt:
Audiuerunt Te Serenissimi Archiduces Austriorum
Ecclesiæ Nutricij, orbis Dynastæ; pronubum à Potenti-
ssimo Rege nostro Legatum; in Connubio Pientif-
simæ Constantiæ Reginæ nostræ spondentem: Ora-
torisque Summi nomen dederunt. Hic mihi se cam-
pus longè vastissimus aperit: ex illa insigni legatione,
cuius socium Sigismundum Myszkowski Gonzagam
R. P. Marsch: antiquos inter Heroas iure ponendum
habebas; maximæ laudis: quam ex illo tam præcla-
rè actò negotio, non minùs Regi, & Regno, quam

Tibi

Tibi ipsi, apud Austriacos illos, omni laudum gene-
re Serenissimos Principes, gloriosam peperisti: Ami-
citæ cum plurimis, & magnis hominibus, in rem no-
stram per Te ibi steterunt: Liberalitas haud rogata
non sumptum timuit; sed Principis & R. P. quorum
personam agebas, dignitatem cum maiestate retinu-
it: ac in illa Magnificentia verè Regia, rebus etiam à
maximis superari non potuit: Animus extra omnem
inuidorum ac maleuolorum aleam constitit: cui nun-
quam aliquis tantum detrudere potuit: quantum er-
gà Principem nostrum Benignissimum, & Rempub.
Fidei & Amoris in dies magis & magis accessit. Illa
verò non Panegyrim hanc meam exilem, at Monu-
mentum aliquod ære perennius, in omni æternitate
merentur: quæ ad flammam illam, eheu, funestam in
Patria, suspitione animorum, an dissidio succensam?
auertendam, ac restringendam omni studio contuli-
sti. Sanè illum, qui pro publica vtilitate; Fortunas,
vitamq; contemnit: publicæ laudis, & gloriæ Villicū,
quendam esse; non inficere dixit quidam Prudentum:,,
Id de SISCOVIO Episcopo & Senatore iudicabit olim;
incorruptus iudex posteritas; apud quam; ad Super-
ros etiam translato SISCOVIO, pro virtute Regi Re-
gnoq; probata, Gratiarum Gloria reuiuifcet. Dignū
Te, Mi Præsul & Senator optime: corona Ciuica; quo-
ties Rerum, in illo Patriæ summo discrimine, per Te
pro Patria, & ipsius post Deum parente, Rege nostro

F 3

Pientif-

Pientissimo præclare gestarum; Annales euoluent:
Sarmatarum posteri decernent: quod non vnum ali-
quem ex singulari periculo Ciuem: sed cõmuni cla-
de, omnes Ciuilia bella vel mouentes, vel timentes
Opt. & Max. Deo fretus, & Tuo bonorumq; consilio
nixus liberaueris. Dignum ego censuerim, & illa
Obsidionali, apud Romanos omnium honoratissima
(Plinio teste insigni) quod cum Principe, atq; Sena-
tu coniunctissimus; propriarum magna parte cura-
rum; illam omni obsidione grauiorem Calamitatem,
ab insolèti milite nobis inuectam, ferale nescio quid
nostris Aris & Focis minitantem solueris, depuleris,
omni nõ sustuleris. Quid enim in eo communi, & a-
troci sanè malo, fuit ad eò difficile; quod non Eccle-
siæ, Regis, & Patriæ causa vinceret? quid tam asperũ
quod non susciperes? quid tam periculosum; quod
non adires, inspiceres, componeres? Chariorem lon-
gè communem, Tua priuatã quasi neglectã, Patriæ
ruentis vitam habebas: pro qua vbi tantũ auri non
semel effudisses; animam etiam libens, ad omnem
sortem impendebas, imò & profundebas. O Præsu-
lem certè ac Senatorem illum SISCOVIUM! qui pro
Ecclesia, Patriaq; Rem dum administrat: non minũs
Ordini, quam Nomini suo responderet. Ad eò vobis
MARTINIS familiare hoc semper fuit: non nisi ma-
gna quæuis, ex vsu Christiani orbis agere. Nosti Præ-
sul Humanissime Cognomines Tuos: MARTINVM

Turo.

Turonensium Episcopum, CHRISTI Dei Matrisq; suæ
Virginis Delitium, vitã Angelum, prodigijs, doctri-
naq; Apostolum, Episcoporum exemplar, Sacerdotũ
gemma. Nosti & illos CHRISTI Opt. Max. in ter-
ra Vicarios: MARTINVM I. Tuderti natum, post illos
tantos, pro Fide susceptos, atque victos agones: ex
Chersonesi & mundi huius exilio, coronas ad coele-
stes, & Brauia felicissimè vocatum. MARTINVM III.
Patria Romanum, mansuetudine placidissimum, Re-
ligioni totum addictum, Basilicas vetustate collapsas
instaurantem, pauperes elemosynis pascentem;
MARTINVM IV. Ciuem Turonensem; Antistiti illi,
quem Turones habebant, persimilem: in Ecclesiæ
dignitate retinenda, rebus Italiæ componendis,
Regibus ad pacem vocandis, immenso labore per-
functum, vitaq; sanctissimè defunctum, Perusii
miraculis illustrem. MARTINVM V. gente quidem
Romanã ex Columnis illustrem: sed munere ma-
gis Pontificio, Ecclesiæ propter Schisma grauissi-
mum ferè labanti, diuinitus datam Columnam: im-
mobilem illam, in omni fortuna, & vita integram:
quam vbi mors sola non tam subruisset, quam in ce-
lum sustulisset: Orbis ocellus Roma tota sic illachri-
mata est: ac si vnico atq; optimo parente orbata fu-
isset. Nosti omnes hos & minorum gentium Episco-
pos MARTINOS alios: arte regèdi, ac vita claros: &
felix imitaris; Ergò bonum id nobis Cracouiẽsibus

F 4

Omen

Omen, quod nouū hoc Tuum inter Episcopos Cracouienſes adeò benignum, & ſalutare nobis dat Nomen: in quo præter illos iam laudatos MARTINOS Illa Illa etiam antiqua, & illuſtria noſtrorum Antiſtitum Cracouienſium, Prochori, Lamberti, STANISLAI, Gaudentij, Roberti, Gedeonis, Vincentij, Iuonis, Sbignei, atq; aliorum quos illa remotior, & hæc noſtra propior vidit ætas, Georgij, Bernardi, & Petri Nomina ſimul & Numina cælitus in Te delapſa, nobis etiam magno bono data naſcentur. Nec Te iam illa hæcenus Tua Plöcia & Pultouia; quia ſine fuce, & felle candidiſſima vtraq; nobis inuideant: iam vel Apollinis illius ſui apud doctam iuuentutem de Te pulcherrimè certantem, ſapientis arbitri iudicio ſtetit: Noſtrum Te ſemper fuiſſe, nobiſq; deberi: nec Te illis creptum; ſed quem commodaueramus: longo ex Fructu ſuſu repetitum: non minùs illis quàm nobis ex re commodoq; futurum. Noſter eras, qui primùm apud nos Cracouienſes, in illo ſummo D. D. Stanislai ac Veneſlai templo Canonicus, poſtea deſignatus Epicoſopus: Epithalamium illud; ex Te nouo Eccleſiæ ſponſo, hîc apud nos inſpectante, Rege, Clero, Senatu, populoq; vniuerſo; hîc inquam apud D. Stanislai Trophaea, Diuinam ad Aram, Oleo lætitiæ delibutus, nobiſcum vnà cecinisti: Hîc inter nos diuinas illas Tuas, cum Eccleſia nuptias, Sponſore Summo Sacerdote, & Pontifice Chriſto IESV, & eius
in ter-